
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292020013100095

95

Nº 22, sexta-feira, 31 de janeiro de 2020ISSN 1677-7050Seção 2

PORTARIA Nº 5, DE 30 DE JANEIRO DE 2020

O CORREGEDOR NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, nos termos do art. 130-A, §
3º, III, da Constituição Federal e do art. 18, III, do Regimento Interno do Conselho Nacional do
Ministério Público, resolve:

Art. 1 Requisitar, no interesse da Corregedoria Nacional do Ministério Público, o
servidor JOSÉ DE SOUSA RIBEIRO FILHO, técnico pertencente ao quadro de serviços auxiliares
do Ministério Público do Estado do Rio Grande do Norte, a fim de auxiliar nos trabalhos
desenvolvidos pela Corregedoria Nacional, na sede do Conselho Nacional do Ministério Público,
em regime de dedicação exclusiva.

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RINALDO REIS LIMA

Ministério Público da União

ATOS DO PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA
PORTARIA Nº 62, DE 28 DE JANEIRO DE 2020

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições e tendo em
vista o contido no Ofício nº 552/2020 - GABPC/PR, de 28 de janeiro de 2020, da
Procuradoria da República no Estado do Paraná, relativo ao Procedimento de Gestão
Administrativa nº 1.00.000.018977/2018-65, resolve:

Art. 1º A Portaria PGR/MPF nº 598, de 5 de agosto de 2015, publicada no
D.O.U., seção 2, pág. 46, de 7 de agosto de 2015, passa a vigorar com a seguinte
redação:

"Designar a Procuradora da República LAURA GONÇALVES TESSLER, lotada na
Procuradoria da República no Município de União da Vitória/PR, para atuar nos feitos cíveis
e criminais relacionados às investigações levadas a efeito pela força-tarefa designada pela
Portaria PGR/MPF nº 217, de 3 de abril de 2014, publicada no DOU, seção 2, pág. 61, de
7 de abril de 2014, e alterações posteriores". (NR)

Art. 2º Esta portaria produz efeitos a partir de 3 de fevereiro de 2020.

ANTÔNIO AUGUSTO BRANDÃO DE ARAS

S EC R E T A R I A - G E R A L
PORTARIA Nº 117, DE 28 DE JANEIRO DE 2020

A SECRETÁRIA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO, no uso de
suas atribuições, tendo em vista a competência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº
683, de 26 de setembro de 2013, e considerando o que consta do Processo nº
1.00.000.021213/2018-57, e conforme o expediente PGR-00025746, resolve:

1. Tornar sem efeito a nomeação de BRENO HONORATO NASCIMENTO, no
cargo de TÉCNICO DO MPU/ADMINISTRAÇÃO, NÍVEL MÉDIO, classe "A", padrão 1, do
Quadro de Pessoal do MPU, na Unidade da Federação: AMAZONAS, constante da Portaria
SG nº 1252, de 26 de dezembro de 2019, publicada no Diário Oficial da União de 27 de
dezembro de 2019, por perda do prazo para posse.

ELIANA PERES TORELLY DE CARVALHO

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA
PORTARIA Nº 51, DE 29 DE JANEIRO DE 2020

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no
uso das atribuições conferidas pela Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e
considerando o teor dos Tabulariuns de nº 08191.009341/2020-12, 08191.009266-2020/81,
08191.009240/2020-33 e 08191.009246/2020-19, resolve:

Art. 1º Nomear, a contar de 03/02/2020, o servidor DARLAN ARAUJO DA SILVA,
matrícula 3494-1, Analista do MPU/Direito da carreira do Ministério Público da União, para
exercer o cargo em comissão de Chefe de Gabinete da 1ª Procuradoria de Justiça Cível,
código CC-04 (60010090).

Art. 2º Designar, a contar de 03/02/2020, a servidora LAENIA ISABELLA DE
MAGALHAES LUZ, matrícula 1819-8, Técnico do MPU/Administração da carreira do
Ministério Público da União, para exercer a função de confiança de Assistente Jurídico I da
1ª Procuradoria de Justiça Cível, código FC-02 (60010071).

Art. 3º Designar, a contar de 03/02/2020, a servidora LAENIA ISABELLA DE
MAGALHAES LUZ, matrícula 1819-8, Técnico do MPU/Administração da carreira do
Ministério Público da União, para substituir, nos impedimentos legais, eventuais e
temporários, o cargo em comissão de Chefe de Gabinete da 1ª Procuradoria de Justiça
Cível, código CC-04 (60010090).

Art. 4º Nomear, a contar de 03/02/2020, a servidora JAINA ALVES MACEDO DE
CAIRES, matrícula 3356-1, Analista do MPU/Direito da carreira do Ministério Público da
União, para exercer o cargo em comissão de Chefe de Gabinete da 7ª Procuradoria de
Justiça Cível, código CC-04 (60010096), exonerando, em consequência, o servidor DARLAN
ARAUJO DA SILVA, matrícula 3494-1.

Art. 5º Designar, a contar de 03/02/2020, a servidora CHRISTIANA DALLE DE
SOUZA ROCHA, matrícula 4566-7, Técnico do MPU/Administração da carreira do Ministério
Público da União, para exercer a função de confiança de Assistente Jurídico I da 7ª
Procuradoria de Justiça Cível, código FC-02 (60010070), dispensando, em consequência, a
servidora LAENIA ISABELLA DE MAGALHAES LUZ, matrícula 1819-8.

Art. 6º Designar, a contar de 03/02/2020, a servidora CHRISTIANA DALLE DE
SOUZA ROCHA, matrícula 4566-7, Técnico do MPU/Administração da carreira do Ministério
Público da União, para substituir, nos impedimentos legais, eventuais e temporários, o
cargo em comissão de Chefe de Gabinete da 7ª Procuradoria de Justiça Cível, código CC-
04 (60010096), dispensando, em consequência, a servidora LAENIA ISABELLA DE
MAGALHAES LUZ, matrícula 1819-8.

FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO

PORTARIA Nº 52, DE 29 DE JANEIRO DE 2020

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no
uso das atribuições conferidas pela Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e
considerando o teor dos Tabulariuns de nº 08191.008830/2020-49, 08191.008404/2020-13,
08191.008401/2020-71, 08191.008403/2020-61, 08191.008402/2020-16,
08191.009084/2020-19, 08191.009113/2020-34 e 08191.009122/2020-25, resolve:

Art. 1º Nomear a servidora FERNANDA HENRIQUES DE CASTRO GEIER, matrícula
4790-2, Analista do MPU/Perito em Contabilidade, para exercer o cargo em comissão de
Secretário de Gestão de Pessoas, código CC-05 (62050001), exonerando, em consequência,
a servidora ELAINE CRISTINA PINTO, matrícula 2766-9.

Art. 2º Designar a servidora ELAINE CRISTINA PINTO, matrícula 2766-9, Técnico
do MPU/Administração da carreira do Ministério Público da União, para substituir, nos
impedimentos legais, eventuais e temporários, o cargo em comissão de Secretário de
Gestão de Pessoas, código CC-05 (62050001), dispensando, em consequência, a servidora
FERNANDA HENRIQUES DE CASTRO GEIER, matrícula 4790-2.

Art. 3º Nomear a servidora ELAINE CRISTINA PINTO, matrícula 2766-9, Técnico do
MPU/Administração da carreira do Ministério Público da União, para exercer o cargo em
comissão de Secretário Adjunto da Secretaria de Gestão de Pessoas, código CC-04
(62050004), exonerando, em consequência, o servidor RAFAEL REIS LIMA, matrícula 4478-4.

Art. 4º Designar o servidor RAFAEL REIS LIMA, matrícula 4478-4, Técnico do
MPU/Administração da carreira do Ministério Público da União, para substituir, nos
impedimentos legais, eventuais e temporários, o cargo em comissão de Secretário Adjunto
da Secretaria de Gestão de Pessoas, código CC-04 (62050004), dispensando, em
consequência, o servidor ALANSE PAIVA CIRQUEIRA, matrícula 4288-9.

Art. 5º Nomear o servidor RAFAEL REIS LIMA, matrícula 4478-4, Técnico do
MPU/Administração da carreira do Ministério Público da União, para exercer o cargo em
comissão de Assessor de Apoio Técnico da Secretaria de Gestão de Pessoas, código CC-01
(62050099), exonerando, em consequência, o servidor ALANSE PAIVA CIRQUEIRA, matrícula
4288-9.

Art. 6º Designar, a contar de 03/02/2020, o servidor ALANSE PAIVA CIRQUEIRA,
matrícula 4288-9, Técnico do MPU/Administração da carreira do Ministério Público da
União, para exercer a função de confiança de Auxiliar Técnico da Seção de Lotação e
Movimentação de Pessoal da Secretaria de Gestão de Pessoas, código FC-01 (62050101),
dispensando, em consequência, a servidora ADRIANA BRAZ MARTINEZ DA SILVA, matrícula
4942-5.

Art. 7º Designar, a contar de 03/02/2020, o servidor ALANSE PAIVA CIRQUEIRA,
matrícula 4288-9, Técnico do MPU/Administração da carreira do Ministério Público da
União, para substituir, nos impedimentos legais, eventuais e temporários, o cargo em
comissão de Chefe da Seção de Lotação e Movimentação de Pessoal da Secretaria de
Gestão de Pessoas, código CC-01 (62050091), dispensando, em consequência, a servidora
ADRIANA BRAZ MARTINEZ DA SILVA, matrícula 4942-5.

Art. 8º Designar, a contar de 03/02/2020, a servidora ADRIANA BRAZ MARTINEZ
DA SILVA, matrícula 4942-5, Técnico do MPU/Administração da carreira do Ministério
Público da União, para substituir, nos impedimentos legais, eventuais e temporários, a
função de confiança de Chefe do Serviço de Controle de Requisições, Cessões e Lotações
Provisórias da Secretaria de Gestão de Pessoas, código FC-02 (62050076).

FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO
S EC R E T A R I A - G E R A L

PORTARIAS DE 29 DE JANEIRO DE 2020

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO
FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que lhe foi conferida pelo Regimento
Interno, considerando a delegação dada por meio da Portaria Nº 1.426/PGJ, de
14/12/2018, resolve:

Nº 118 - Art. 1º Nomear, a contar de 03/02/2020, a servidora CHRISTIANE FERREIRA
FARIAS BRANDÃO, matrícula 5327-9, Analista do MPU/Direito da carreira do Ministério
Público da União, para exercer o cargo em comissão de Assessor Chefe de Gabinete de
Promotoria I da 3ª Promotoria de Justiça Especial Criminal e de Defesa da Mulher em
Situação de Violência Doméstica e Familiar da Coordenadoria das Promotorias de Justiça do
Recanto das Emas, código CC-01 (94001029), exonerando, em consequência, o servidor
MAX HAINN MARIANO DA SILVA, matrícula 4805-4.

Art. 2º Exonerar, a contar de 03/02/2020, a servidora CHRISTIANE FERREIRA
FARIAS BRANDÃO, matrícula 5327-9, Analista do MPU/Direito da carreira do Ministério
Público da União, do cargo em comissão de Assessor Chefe de Gabinete de Promotoria I
da 2ª Promotoria de Justiça Especial Criminal e de Defesa da Mulher em Situação de
Violência Doméstica e Familiar da Coordenadoria das Promotorias de Justiça do Gama,
código CC-01 (74001038) (Tabularium nº 08191.009499/2020-84).

Nº 119 - Nomear, a contar de 03/02/2020, a servidora THAYS ALVES BEZERRA, matrícula
4778-3, Analista do MPU/Direito da carreira do Ministério Público da União, para exercer
o cargo em comissão de Assessor Chefe de Gabinete de Promotoria I da 1ª Promotoria de
Justiça do Tribunal do Júri da Coordenadoria das Promotorias de Justiça de Planaltina,
código CC-01 (80001034), exonerando, em consequência, o servidor AUGUSTO A LV ES
SANTANA JUNIOR, matrícula 3733-8 (Tabularium nº 08191.009490/2020-73).

RENATO LUQUEIZ SALLES

PORTARIAS DE 30 DE JANEIRO DE 2020

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO
FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que lhe foi conferida pelo Regimento
Interno, considerando a delegação dada por meio da Portaria Nº 1.426/PGJ, de
14/12/2018, resolve:

Nº 120 - Nomear, a contar de 03/02/2020, o servidor RENAN BATISTA MACHADO DOS
SANTOS, matrícula 5272-8, Analista do MPU/Direito da carreira do Ministério Público
da União, para exercer o cargo em comissão de Assessor Chefe de Gabinete de
Promotoria I da 2ª Promotoria de Justiça Especial Criminal e de Defesa da Mulher em
Situação de Violência Doméstica e Familiar da Coordenadoria das Promotorias de
Justiça do Gama, código CC-01 (74001038), exonerando-o, em consequência, do cargo
em comissão de Assessor Chefe de Gabinete de Promotoria I da 2ª Promotoria de
Justiça do Tribunal do Júri e dos Delitos de Trânsito da Coordenadoria das Promotorias
de Justiça do Gama, código CC-01 (74001036) (Tabularium nº 08191.009530/2020-
87).

Nº 121 - Designar a servidora PAMELA DO REGO PAULA, matrícula 5224-8, Analista do
MPU/Direito da carreira do Ministério Público da União, para exercer a função de
confiança de Assistente de Gabinete de Promotoria da 2ª Promotoria de Justiça Cível,
Família, Órfãos e Sucessões da Coordenadoria das Promotorias de Justiça de Planaltina,
código FC-02 (80001045), exonerando-a, em consequência, do cargo em comissão de
Assessor Chefe de Gabinete de Promotoria I da 1ª Promotoria de Justiça Especial
Criminal de Defesa da Mulher em Situação de Violência Doméstica e Familiar da
Coordenadoria das Promotorias de Justiça de Planaltina, código CC-01 (80001031)
(Tabularium nº 08191.009677/2020-77).

Nº 122 - Art. 1º Nomear, a contar de 03/02/2020, a servidora CRISTIANE DA SILVA
FLEURY LIMA, matrícula 3199-2, Analista do MPU/Direito da carreira do Ministério
Público da União, para exercer o cargo em comissão de Assessor Chefe de Gabinete
de Promotoria II da 3ª Promotoria de Justiça Criminal e do Tribunal do Júri da
Coordenadoria das Promotorias de Justiça do Recanto das Emas, código CC-02
(94001027), exonerando, em consequência, o servidor TIAGO CALLAI DUTRA, matrícula
5474-0.
Art. 2º Exonerar, a contar de 03/02/2020, a servidora CRISTIANE DA SILVA FLEURY
LIMA, matrícula 3199-2, Analista do MPU/Direito da carreira do Ministério Público da
União, do cargo em comissão de Assessor Chefe de Gabinete de Promotoria II da 3ª
Promotoria de Justiça Criminal e do Tribunal do Júri da Coordenadoria das Promotorias
de Justiça de Águas Claras, código CC-02 (96001019) (Tabularium nº
08191.009888/2020-18).

Nº 123 - Designar, a contar de 03/02/2020, o servidor TIAGO NUNES FERREIRA COSTA ,
matrícula 5399-6, Analista do MPU/Direito da carreira do Ministério Público da União,
para exercer a função de confiança de Assistente de Gabinete de Promotoria da 1ª
Promotoria de Justiça Criminal, Especial Criminal e de Defesa da Mulher em Situação
de Violência Doméstica e Familiar da Coordenadoria das Promotorias de Justiça de
Brazlândia, código FC-02 (82001018), dispensando, em consequência, a servidora
JAQUELINE MILHOMEM DA SILVA, matrícula 5505-1 (Tabularium nº 08191.010079/2020-
41).

RENATO LUQUEIZ SALLES

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2020-01-31T00:31:01-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




